EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO

DA PROVA OBJETIVA DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Barra do Turvo, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Legislação Municipal, Estadual e Federal,

torna público o Gabarito Oficial das Provas Objetivas realizadas em 30 de Junho de 2019.

1 - DOS RECURSOS

1.1- O prazo para a interposição de recursos é de 02 (dois) dias úteis, conforme o item 9.2 do Edital de

Abertura, sendo no dia 03 e 04 de Julho de 2019, não sendo aceitos recursos fora deste prazo.

1.2- O candidato poderá apresentar um único recurso, individualmente, digitado ou datilografado, sendo

devidamente fundamentado, constando número de inscrição e o nome do candidato que prestou o Processo

Seletivo. O pedido deverá ser encaminhado á Presidente da Comissão de Escolha na Secretaria Municipal de

Assistência Social - sala dos Conselhos das 08:00 ás 11:00 e 13:00 às 16:00h.

1.3- Os recursos recebidos sem fundamentação lógica e coerente ou fora do tempo estipulado acima, serão

desconsiderados e automaticamente INDEFERIDOS.

1.4- No caso de deferimento de algum recurso, será feita nova publicação do gabarito com as alterações

necessárias.

2 - DO GABARITO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A D B A D C D B C D C C A A B C B

21 - Não sem antes observar o procedimento previsto no ECA para apuração da irregularidade.

22 - O ECA prevê a possibilidade de internação até os 21 anos quando justificada a sua necessidade como

forma de se buscar a ressocialização do infrator e como meio de assegurar a segurança da sociedade.

23 - Qualquer direito previsto pelo ECA, podendo relacioná-lo ou não, com a doutrina da proteção integral.

24 – Art. 3º do ECA. A criança e o adolescente gozam de todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa

humana, sem prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei, assegurando-se lhes, por lei ou por outros

meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim de lhes facultar o desenvolvimento físico, mental, moral,

espiritual e social, em condições de liberdade e de dignidade.

Barra do Turvo, 01 de Julho de 2019.

RENATO DOS SANTOS FRANCISCO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente